
 

 
Splaiul Independenţei nr. 15, sector 5, Bucureşti 

e-mail: office@asfromania.ro 

Pagina 1 din 1 

 

 

NORMĂ NR. 9/2024 

pentru aplicarea Ghidului ESMA privind raportarea în temeiul EMIR 

 

 

În temeiul prevederilor art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 6 alin. (2), 

precum și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, 

organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr.113/2013, cu modificările și completările ulterioare,  

 

Având în vedere prevederile art. 9 din Regulamentul (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului 

European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind instrumentele financiare derivate 

extrabursiere, contrapărțile centrale și registrele centrale de tranzacții, 

 

În baza prevederilor Legii nr. 210/2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European şi al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărţile centrale şi registrele 

centrale de tranzacţii,  

 

Potrivit deliberărilor din ședința Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din data de 

3 aprilie 2024, 

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă: 

Art. I –   Autoritatea de Supraveghere Financiară, denumită în continuare A.S.F., aplică 

Ghidul ESMA privind raportarea în temeiul EMIR, prevăzut în anexa care face parte integrantă 

din prezenta normă. 

Art. II – Contrapărțile financiare aflate în aria de competență a A.S.F., conform 

prevederilor Legii nr. 210/2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a 

Regulamentului (UE) nr. 648/2012 al Parlamentului European şi al Consiliului din 4 iulie 2012 

privind instrumentele financiare derivate extrabursiere, contrapărţile centrale şi registrele 

centrale de tranzacţii, contrapărțile nefinanciare și contrapărțile centrale respectă prevederile 

prezentei norme. 

Art. III – Nerespectarea de către contrapărțile financiare, contrapărțile nefinanciare și 

contrapărțile centrale prevăzute la art. 2 a prevederilor prezentei norme se sancționează de către 

A.S.F. în conformitate cu prevederile Capitolului II din Legea nr. 210/2017. 

Art. IV – Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră 

în vigoare la data de 29 aprilie 2024. 

 

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară, 

Alexandru PETRESCU 

București, 19.04.2024 

Nr. 9 


